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緒言  

補助學校公積金  

補 助 學 校 公 積 金 （ 下 稱 公 積 金 ） 受 教 育 條 例 （ 第 27 9 章 ） 第 85

條 的 補 助 學 校 公 積 金 規 則 所 規 限 。 公 積 金 是 一 項 界 定 供 款 退 休 金 計

劃 ， 設 立 的 目 的 ， 是 向 退 休 、 辭 職 、 被 解 僱 、 終 止 合 約 或 去 世 的 供 款

人 作 出 付 款 。 供 款 人 是 指 補 助 學 校 的 教 員 和 由 二 ○ ○ ○ 年 五 月 十 九 日

起 向 公 積 金 供 款 的 直 資 學 校 教 員 。  

 

管理委員會  

公 積 金 的 全 部 行 政 及 管 理 均 歸 予 管 理 委 員 會 負 責 。 委 員 會 成 員

如 下 ：  

主 席 ：   由 補 助 學 校 議 會 推 選  

副 主 席 ： 由 補 助 學 校 議 會 在 八 名 其 他 委 員 中 推 選  

教 育 局 常 任 秘 書 長 或 其 代 表  

庫 務 署 署 長 或 其 代 表  

八 名 其 他 成 員 ：  

( a )  香 港 各 天 主 教 男 校 職 員 中 的 供 款 人 聯 合 推 選 二 人 ；  

( b )  香 港 各 天 主 教 女 校 職 員 中 的 供 款 人 聯 合 推 選 二 人 ；  

( c )  拔 萃 男 書 院 、 拔 萃 女 書 院 、 聖 保 羅 男 女 中 學 、 聖 保 羅 書 院

及 聖 馬 可 中 學 職 員 中 的 供 款 人 聯 合 推 選 二 人 ；  

( d )  英 華 書 院 、 英 華 女 校 及 循 道 中 學 職 員 中 的 供 款 人 聯 合 推 選

一 人 ； 及  

( e )  聖 士 提 反 女 子 中 學 及 協 恩 中 學 職 員 中 的 供 款 人 聯 合 推 選 一

人 。  
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管理委員會會議   

委 員 會 每 年 召 開 周 年 大 會 ， 省 覽 公 積 金 的 周 年 財 務 報 表 ， 及 宣

布 供 款 人 該 年 度 所 得 的 股 息 。 委 員 會 有 需 要 時 亦 會 在 年 內 召 開 其 他 會

議 。 會 議 的 法 定 人 數 為 五 名 成 員 。 委 員 會 會 議 內 處 理 的 所 有 事 項 ， 均

由 出 席 會 議 並 投 票 的 成 員 ， 以 多 數 票 決 定 。  

供款及贈款  

供 款 人 和 政 府 及 直 資 學 校 根 據 下 表 ， 按 供 款 人 底 薪 ， 包 括 批 准

作 為 底 薪 的 任 何 津 貼 ， 分 別 按 月 向 公 積 金 供 款 和 贈 款 ：  

供 款 無 間 年 資  教 員 供 款  

%  

政 府 及 直 資 學 校 贈 款  

%  

少 於 十 年  5  5  

十 年 至 少 於 十 五 年  5  1 0  

十 五 年 或 以 上  5  1 5  

 

利益  

供 款 人 停 止 作 為 公 積 金 供 款 人 後 ， 便 有 資 格 領 取 一 筆 過 的 款

項 。 除 公 積 金 規 則 另 有 說 明 外 ， 款 額 將 按 以 下 方 法 計 算 ：  

供 款 年 資  利 益  

十 年 或 以 上  所 有 累 積 供 款 與 政 府 及 直 資 學 校 贈 款 以 及 有

關 的 宣 布 股 息 。  

五 年 至 少 於 十 年  所 有 累 積 供 款 與 有 關 的 宣 布 股 息 ， 以 及 每 服

務 滿 一 年 可 得 1 0% 政 府 及 直 資 學 校 贈 款 與

有 關 的 宣 布 股 息 。  

少 於 五 年  所 有 累 積 供 款 及 有 關 的 宣 布 股 息 。  

 

公積金帳目結算表  

公 積 金 司 庫 在 每 年 九 月 及 三 月 ， 向 每 位 供 款 人 提 供 一 份 個 人 公

積 金 帳 目 結 算 表 。 結 算 表 分 別 列 出 截 至 上 一 個 八 月 三 十 一 日 及 二 月 二

十 八 日 （ 或 在 閏 年 的 二 月 二 十 九 日 ） 供 款 人 帳 目 的 結 餘 。 三 月 份 的 結

算 表 載 列 管 理 委 員 會 宣 布 截 至 先 前 八 月 三 十 一 日 止 的 年 度 的 股 息 ， 同
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時 ， 每 間 學 校 的 校 監 亦 為 校 內 每 一 位 供 款 人 備 存 一 份 個 人 公 積 金 帳 目

紀 錄 ， 以 便 供 款 人 隨 時 查 閱 。  

 

付款予退出的供款人  

除 在 八 月 和 九 月 兩 個 繁 忙 月 份 外 ， 公 積 金 會 在 二 十 三 個 工 作 天

內 ， 把 應 得 的 利 益 付 予 退 出 的 供 款 人 。 期 限 是 根 據 教 育 局 常 任 秘 書 長

收 到 退 出 申 請 或 供 款 人 停 止 擔 任 教 職 兩 個 日 期 中 的 較 遲 者 計 算 。 如 計

算 日 期 在 兩 個 繁 忙 月 份 開 始 ， 退 款 則 需 時 二 十 八 個 工 作 天 。 以 上 兩 項

承 諾 是 假 設 退 出 的 供 款 人 填 寫 的 提 款 申 請 書 的 資 料 全 屬 正 確 。  

 

投資管理  

公 積 金 的 日 常 管 理 工 作 ， 是 由 庫 務 署 署 長 根 據 公 積 金 規 則 第

6 ( 1 )條 所 委 任 的 司 庫 負 責 。 投 資 職 責 是 由 管 理 委 員 會 負 責 ， 委 員 會 制

定 公 積 金 的 投 資 策 略 ， 而 投 資 策 略 必 須 符 合 由 財 政 司 司 長 批 准 的 投 資

綱 領 。 司 庫 及 外 聘 投 資 經 理 們 根 據 委 員 會 的 指 示 ， 投 資 所 有 經 由 委 員

會 認 為 是 公 積 金 正 常 現 金 需 求 下 多 出 的 剩 餘 金 額 。 投 資 經 理 是 由 委 員

會 經 財 政 司 司 長 批 准 後 而 委 任 的 。  

 

 由 委 員 會 成 立 的 投 資 小 組 委 員 會 ， 每 季 開 會 一 次 ， 目 的 是 ：  

( a )  檢 討 所 作 的 投 資 ， 並 核 實 該 等 投 資 是 根 據 公 積 金 既 定 的 綱

領 及 策 略 而 作 出 ；  

( b )  與 投 資 經 理 會 晤 ， 商 討 他 們 的 表 現 ， 並 收 集 他 們 對 各 個 金

融 市 場 的 意 見 ； 及  

( c )  商 討 及 制 定 投 資 策 略 ， 以 向 管 理 委 員 會 提 出 建 議 。  

 

會計及審計安排  

除 了 執 行 公 積 金 規 則 規 定 的 其 他 職 責 外 ， 司 庫 會 就 公 積 金 的 所

有 交 易 ， 備 存 齊 備 的 帳 目 與 記 錄 ， 並 擬 備 每 年 的 財 務 報 表 ， 交 由 審 計

署 署 長 審 計 。 該 份 經 審 計 的 財 務 報 表 及 審 計 師 報 告 ， 會 在 委 員 會 周 年

大 會 上 提 交 管 理 委 員 會 省 覽 。  
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補助學校公積金 

管理委員會 

 

 

 

 

後排（由左至右） 前排（由左至右） 

1. 曹恩松先生 1. 唐煥星先生 

2. 衛穎賢先生 2. 鄭鈞傑先生 

3. 區文顯先生 3. 黃成禧先生, JP 

4. 梁偉傑先生 4. 吳維文先生 (司庫) 

5. 黃珮儀女士 

6. 鄭潔儀女士 

 

  

 

 

不在相片內 

1. 林苑芬女士 

2. 李錦霞女士 
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補助學校公積金 

管理委員會 

二○一九年九月一日至二○二○年八月三十一日 

 

主席  

鄭鈞傑先生 英華書院 

  

副主席  

唐煥星先生 喇沙書院 

  

成員  

區文顯先生 拔萃女書院 

林苑芬女士 協恩中學 

李錦霞女士 瑪利諾修院學校 (中學部) 

梁偉傑先生 聖馬可中學 

曹恩松先生 嘉諾撒聖瑪利書院 

衛穎賢先生 華仁書院(九龍) 

黃珮儀女士 循道中學 

韓憲茵女士 

(截至二○一九年九月一日) 

教育局常任秘書長代表兼委員會秘書 

鄭潔儀女士 

(由二○一九年九月二日起) 

教育局常任秘書長代表兼委員會秘書 

黃成禧先生, JP 

 

庫務署署長 
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補助學校公積金 

管理委員會 

二○二○年九月一日起 

 

主席  

鄭鈞傑先生 英華書院 

  

副主席  

唐煥星先生 喇沙書院 

  

成員  

區文顯先生 拔萃女書院 

林苑芬女士 協恩中學 

李錦霞女士 瑪利諾修院學校 (中學部) 

梁偉傑先生 聖馬可中學 

曹恩松先生 嘉諾撒聖瑪利書院 

衛穎賢先生 華仁書院(九龍) 

黃珮儀女士 循道中學 

鄭潔儀女士 教育局常任秘書長代表兼委員會秘書 

黃成禧先生, JP 庫務署署長 
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補助學校公積金 

投資小組委員會 

二○一九年九月一日至二○二○年八月三十一日 

 
主席  

鄭鈞傑先生 英華書院 

  

成員  

唐煥星先生 喇沙書院 

曹恩松先生 嘉諾撒聖瑪利書院 

黃珮儀女士 循道中學 

黃成禧先生, JP 庫務署署長 

  

司庫  

吳維文先生 庫務署助理署長 

  

秘書  

謝玉蓮女士 

(截至二○一九年十一月二十八日) 

庫務會計師 

黃俊銘先生 

(由二○一九年十一月二十九日起) 

庫務會計師 
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補助學校公積金 

投資小組委員會 

二○二○年九月一日起 

 

主席  

鄭鈞傑先生 英華書院 

  

成員  

唐煥星先生 喇沙書院 

曹恩松先生 嘉諾撒聖瑪利書院 

黃珮儀女士 循道中學 

黃成禧先生, JP 庫務署署長 

  

司庫  

吳維文先生 庫務署助理署長 

  

秘書  

黃俊銘先生 

 

庫務會計師 
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主席報告  

（ 除 特 別 註 明 外 ， 所 有 金 額 均 以 港 幣 百 萬 元 位 列 示 。 ）  

股息  

 我 謹 此 報 告 ， 管 理 委 員 會 於 二 ○ 二 一 年 一 月 二 十 日 舉 行 的 周 年

大 會 上 宣 布 ， 截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度 向 供 款 人 派 發 5 %保

證 股 息 。  

 

供款人帳目  

 年 內 ， 加 入 公 積 金 的 供 款 人 有 6 8 名 ， 退 出 則 有 7 5 名 。 這 些 數 字

包 括 24 名 由 津 貼 學 校 公 積 金 轉 來 的 以 及 23 名 轉 往 津 貼 學 校 公 積 金 的

供 款 人 。 供 款 人 總 數 減 至 1 , 16 3 名 ， 減 少 了 7 名 ， 即 0 .6 0 %。 供 款 人 帳

目 的 結 餘 ， 增 至 三 十 三 億 七 千 萬 港 元 ， 增 加 了 一 億 四 千 三 百 四 十 萬 港

元 ， 即 4 . 44 %。 年 內 退 出 公 積 金 的 供 款 人 年 資 如 下 ：  

 二○二○年 二○一九年 

十 年 以 下  24% 25% 

十 至 十 五 年  6% 8% 

十 五 年 以 上  70% 67% 

 

淨資產及管理費用  

 截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 ， 公 積 金 的 淨 資 產 達 四 十 一 億 三

千 八 百 二 十 萬 港 元 。 公 積 金 的 管 理 費 用 ， 包 括 付 予 政 府 的 監 管 費 、 投

資 經 理 的 費 用 、 保 管 人 的 費 用 、 投 資 交 易 成 本 及 其 他 經 營 支 出 ， 金 額

合 共 九 百 七 十 萬 港 元  — 相 等 於 公 積 金 淨 資 產 的 0 . 23 %。  
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管理委員會的主要活動  

 

 在 二 ○ 二 ○ 年 一 月 十 七 日 舉 行 的 周 年 大 會 上 ， 管 理 委 員 會 通 過

公 積 金 的 周 年 帳 目 報 吿 ， 並 宣 布 截 至 二 ○ 一 九 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度

的 股 息 為 5 %。  

管 理 委 員 會 亦 在 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 年 度 內 通 過 以 下 各 事

項 ：  

( a )  該 年 度 的 投 資 計 劃 ； 及  

( b )  該 年 度 的 監 管 費 預 算 。  

 

致謝  

 韓 憲 茵 女 士 於 年 內 停 止 擔 任 管 理 委 員 會 的 成 員 。 我 謹 代 表 管 理

委 員 會 對 她 過 去 在 委 員 會 的 工 作 上 所 作 的 寶 貴 貢 獻 表 示 感 謝 。  
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截至二○二○年八月三十一日止年度的財務摘要  

 二○二○年 二○一九年 增減 

供款人帳目   (a) 3,370.0 3,226.6 +4.44% 

淨資產  (b) 4,138.2 3,836.7 +7.86% 

管理費用  

(相當於淨資產的百分率 ) 

9.7 

(0.23%) 

11.0 

(0.29%) 

 

年終時的儲備金水平  (百分率 )     

— 年度股息分配以前  

即以上的 [(b)－ (a)]/(a)  

— 年度股息分配以後  

22.80 18.91  

16.94 13.25 

年度投資回報  (百分率 )  8.48 1.79  

宣派股息  (百分率 )  5.00 5.00  

供款人數目  
1,163 1,170 -0.60% 

 

表現指標  

   

 二○二○年 二○一九年  

由 每 年 十 月 至 下 一 年 七 月 ， 在

23 個工作日內支付給退出的供

款 人 的 個 案 比 例 ， 而 在 八 月 及

九月的繁忙月份則為 28 個工作

日  

100.00% 100.00%  

  

 鄭 鈞 傑  

 補 助 學 校 公 積 金  

 管 理 委 員 會 主 席  

二 ○ 二 一 年 一 月 二 十 日  
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補助學校公積金  

司庫報告  

二○一九年九月一日至二○二○年八月三十一日  

（ 除 特 別 註 明 外 ， 所 有 金 額 均 以 港 幣 百 萬 元 位 列 示 。 ）  

1 .  財務報表  

     公 積 金 的 財 務 報 表 是 根 據 公 積 金 規 則 內 訂 明 的 會 計 處 理 方

法 及 香 港 公 認 會 計 原 則 所 編 製 。  

 

2 .  財政表現  

( i )  整 體 盈 餘  

  公 積 金 本 年 度 整 體 盈 餘 為 三 億 一 千 八 百 七 十 萬 港 元 ， 詳

情 如 下 ：  

經 營 盈 餘   73.5 

淨 實 現 及 重 估 收 益   245.2 

整 體 盈 餘   318.7 

 

( i i )  投 資 回 報  

  整 體 盈 餘 表 示 公 積 金 年 內 的 投 資 回 報 率 為 8 .4 8%      

（ 二 ○ 一 九 年 ： 整 體 盈 餘 為 1 . 79 %） 。  

 

 

( i i i )  資 產 覆 蓋 率 /儲 備 金 水 平  –  本 年 度 股 息 分 配 前  

資 產 覆 蓋 率 （ 或 儲 備 金 水 平 ） 代 表 了 既 定 供 款 計 劃 的 財

政 實 力 ， 即 其 資 產 應 付 予 計 劃 成 員 的 利 益 的 足 夠 程 度 。  
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公 積 金 的 淨 資 產 為 其 負 債 （ 即 未 撥 出 年 內 的 股 息 準 備 前

的 供 款 人 帳 目 年 底 結 餘 ） 的 1 . 23 倍 ， 這 表 示 儲 備 金 水 平 為

2 2 .8 0%， 詳 情 如 下 ：  

淨 資 產  (a)  4,138.2 

    

減 ： 供 款 人 帳 目     

(本 年 度 股 息 分 配 前 )  (b)  3,370.0 

    

儲 備 金  (c)  768.2 

    

資 產 覆 蓋 率  (a)/(b)  1.23 倍 

  (二○一九年：1.19 倍) 

    

儲 備 金 水 平  (c)/(b)  22.80% 

  (二○一九年：18.91%) 

 

3 .  股息計算方法  

     委 員 會 同 意 每 年 的 股 息 按 以 下 公 式 釐 定 。 此 公 式 根 據 公 積

金 在 年 終 時 的 儲 備 金 水 平 和 年 內 公 積 金 資 產 實 際 達 到 的 投 資 回 報

率 來 計 算 股 息 。  

計 算 股 息 的 公 式 包 括 兩 部 份 :  

< - - - - - - - - - - - - ( a ) - - - - - - - - - - - - - >  < - - - - - - - - - - - - - - - - - ( b ) - - - - - - - - - - - - - - - - - - >  

(儲 備 金 水 平 － 4 0 % ) ÷ ( 1＋ 4 0 % )＋ (公 積 金 投 資 回 報 ×經 調 整 的 儲 備 金 水 平 )  

     儲 備 金 水 平 是 指 準 備 股 息 前 的 儲 備 金 水 平 ， 而 總 股 息 以 不

少 於 5 %為 限 。  

( a )  －  在 儲 備 金 水 平 高 於 4 0 %這 個 目 標 時 ， 發 放 高 於 目 標

的 儲 備 。 如 果 儲 備 金 水 平 在 40 %或 以 下 ， 這 部 份 的

數 值 將 等 於 零 。  
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( b )  －  基 於 儲 備 金 水 平 來 發 放 一 部 份 的 投 資 回 報 。 如 果 儲

備 金 水 平 在 40 %或 以 下 ， 公 式 中 “經 調 整 的 儲 備 金

水 平 ”  就 是 實 際 的 儲 備 金 水 平 。 如 果 儲 備 金 水 平 高

於 40 %， “經 調 整 的 儲 備 金 水 平 ”就 是 40 %。  

以 此 公 式 計 算 ， 本 年 度 的 總 股 息 為 1 .9 3 %。 由 於 計 算 出 來 的

股 息 低 於 5 %， 因 此 ， 本 年 度 的 股 息 為 保 證 股 息 ， 即 是 5 %。 股 息

計 算 已 由 審 計 署 署 長 審 計 。  

 

4 .  宣布保證股息及轉撥儲備金的款項  

 

     我 建 議 委 員 會 ：  

 

( a )   根 據 補 助 學 校 公 積 金 規 則 第 11 ( 3 ) 條 ， 由 儲 備 金 轉 撥      

九 千 五 百 二 十 萬 港 元 至 收 支 帳 目 ； 及  

 

( b )   宣 布 由 收 支 帳 目 支 出 一 億 六 千 八 百 七 十 萬 港 元 為 保 證 股

息 ， 這 筆 款 項 以 下 列 的 規 則 分 配 ：  

 

( i )  根 據 規 則 第 12 (1 )條 ， 5% 股 息 給 予 在 二 ○ 一 九 年 九 月

一 日 開 始 的 整 個 財 政 年 度 期 間 維 持 開 設 的 供 款 人 帳

目 ； 及  

 

( i i )  根 據 規 則 第 1 4 條 ， 按 比 例 計 算 的 股 息 給 予 並 非 在    

二 ○ 一 九 年 九 月 一 日 開 始 的 整 個 財 政 年 度 期 間 維 持 開

設 的 供 款 人 帳 目 。  

 

   以 上 各 項 分 配 款 額 已 列 入 財 務 報 表 內 。  
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5 .  資產覆蓋率 /儲備金水平  –  本年度股息分配後  

   撥 出 本 年 度 的 股 息 準 備 金 5 % 後 ， 公 積 金 的 資 產 覆 蓋 率 為

1 . 17 倍 ， 而 儲 備 金 水 平 為 16 .9 4 %， 詳 情 如 下 ：  

 

淨 資 產  (a)  4,138.2 

    

減 ： 供 款 人 帳 目     

(本 年 度 股 息 分 配 後 )：     

    

供 款 人 帳 目    3,370.0 

    

股 息 準 備 金    168.7 

    

 (b)  3,538.7 

    

儲 備 金  (c)  599.5 

    

資 產 覆 蓋 率  (a)/(b)  1.17 倍 

  (二○一九年：1.13 倍) 

    

儲 備 金 水 平  (c)/(b)  16.94% 

  (二○一九年：13.25%) 

 

 

6 .  投資目標及準則  

 

     公 積 金 的 投 資 目 標 ， 是 在 符 合 審 慎 原 則 下 ， 盡 量 提 高 公 積

金 資 產 的 經 常 收 益 及 資 本 回 報 。  

 

    公 積 金 的 所 有 投 資 決 定 ， 必 須 符 合 由 財 政 司 司 長 批 准 的 投

資 綱 領 。 這 個 綱 領 設 定 了 各 類 投 資 的 範 圍 ， 亦 列 明 可 作 投 資 的 證

券 應 具 有 的 質 素 或 信 貸 評 級 。  
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7 .  投資責任  

 

  管 理 委 員 會 每 年 都 會 審 批 該 年 的 投 資 計 劃 ， 而 該 計 劃 必 須 符

合 公 積 金 的 投 資 目 標 。 管 理 委 員 會 轄 下 的 投 資 小 組 委 員 會 負 責 監

察 投 資 的 表 現 。 小 組 委 員 會 每 季 審 閱 司 庫 擬 備 的 投 資 報 告 及 會 晤

外 聘 投 資 經 理 。  

 

  公 積 金 的 投 資 工 作 是 由 司 庫 及 外 聘 投 資 經 理 負 責 。 此 外 ， 司

庫 還 須 為 投 資 經 理 提 供 投 資 指 引 ， 並 在 保 管 人 的 協 助 下 ， 確 保 他

們 依 照 這 些 指 引 來 進 行 投 資 活 動 。  

 

8 .  投資   

 

  截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 ， 公 積 金 的 投 資 總 值 達     

四 十 一 億 二 千 六 百 五 十 萬 港 元 ， 其 中 三 十 三 億 四 千 五 百 三 十 萬 港

元 或 81 .0 7 % 交 由 外 聘 投 資 經 理 管 理 。 投 資 的 分 布 比 例 如 下 ：  

 

 

投 資 類 別  
 

由司庫管理 

% 

由外聘 

投資經理管理 

% 

 

總 額  

    %      

香 港 上 市 公 司 股 票  －  17.74   17.74 

以 港 元 為 單 位 的 債 務 證 券  －  10.18   10.18 

港 元 定 期 存 款  13.39  －    13.39 

香 港 境 外 上 市 公 司 股 票  －  35.46   35.46 

以 港 元 以 外 貨 幣 為 單 位 的 債 務

證 券  

1.12  16.79   17.91 

以 港 元 以 外 貨 幣 為 單 位 的 定 期

存 款  

4.42  －   4.42 

以 港 元 以 外 貨 幣 為 單 位 的 通 知

存 款 及 存 於 保 管 人 的 結 餘  

－  0.98   0.98 

衍 生 金 融 工 具        

－ 資 產  －  0.02   0.02 

－ 負 債  －  (0.10)    (0.10) 

 18.93  81.07   100.00 
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公 積 金 的 外 聘 投 資 經 理 如 下 ：  

首 源 投 資 （ 香 港 ） 有 限 公 司     

施 羅 德 投 資 管 理 （ 香 港 ） 有 限 公 司     

道 富 環 球 投 資 管 理 亞 洲 有 限 公 司     

威 靈 頓 管 理 有 限 責 任 合 夥 制 公 司     

 

公 積 金 最 大 款 額 的 十 項 投 資 如 下 ：  

股 份  

 騰 訊 控 股 有 限 公 司  79.1 

 友 邦 保 險 控 股 有 限 公 司  55.5 

 美 團  51.0 

 A p p l e  In c .  48.4 

 M i cr os o f t  Co rp o r a t i on  39.0 

 阿 里 巴 巴 集 團 控 股 有 限 公 司  38.9 

 香 港 交 易 及 結 算 所 有 限 公 司  37.8 

 A m azo n . com,  In c .  33.4 

   

債 務 證 券  

 中 國 工 商 銀 行 股 份 有 限 公 司  2.905% 13/11/2020 46.2 

 美 國 國 庫  0.500% 31/03/2025 40.7 
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9 .  經審計的財務報表  

 

  本 年 度 的 公 積 金 財 務 報 表 已 經 由 審 計 署 署 長 審 計 。 該 份 經 審

計 的 財 務 報 表 及 審 計 署 署 長 報 告 書 ， 將 會 在 二 ○ 二 一 年 一 月     

二 十 日 的 周 年 大 會 上 提 交 管 理 委 員 會 省 覽 。  

 

 

 

 吳 維 文  

 補 助 學 校 公 積 金 司 庫  

 

二 ○ 二 一 年 一 月 十 三 日   
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 總 額  ：  港幣 4 1 . 3 8 億元  

（二○一九年 ： 港幣 3 8 . 3 7 億元）  

補助學校公積金  

二○二○年八月三十一日的淨資產分布  

 

- 2
2

 - 

 

香港上市公司股票  

港幣 7 . 3 2 億元 (1 7 . 6 9 %) 

(二 ○一九年： 1 6 . 2 4 %) 

以 港元為單位的債務證券  

港幣 4 . 2 0 億元 (1 0 . 1 5 %) 

(二 ○一九年： 1 0 . 8 2 %) 

 

港 元 存 款 ， 衍 生 金 融 工 具

淨 額 及 淨 應 收 帳 款  

港 幣 5 . 6 1 億元 (1 3 . 5 6 %) 

(二 ○一九年： 1 3 . 7 9 %) 

香 港 境 外 上 市 公 司 股 票  

港 幣 1 4 . 6 3 億元 (3 5 . 3 5 %) 

(二 ○一九年： 3 4 . 2 4 %) 

以 港 元 以 外 貨 幣  

為 單 位 的 存 款  

港 幣 2 . 2 3 億元 (5 . 3 9 %) 

(二 ○一九年： 5 . 6 8 %) 

以 港 元 以 外 貨 幣  

為 單 位 的 債 務 證 券  

港 幣 7 . 3 9 億元 (1 7 . 8 6 %) 

(二 ○一九年： 1 9 . 2 3 %) 
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審計署署長報告  

 
   

 

 

 

獨 立 審 計 師 報 告  

致 補 助 學 校 公 積 金 管 理 委 員 會  

 

意 見  

 

茲 證 明 我 已 審 計 列 載 於 第 2 6至 4 9頁 補 助 學 校 公 積 金 的 財 務 報 表 ， 該

等 財 務 報 表 包 括 於 2 020年 8月 31日 的 資 產 負 債 表 與 截 至 該 日 止 年 度

的 收 支 帳 目 、 儲 備 金 、 可 供 權 益 用 途 淨 資 產 變 動 報 表 和 現 金 流 量

表 ， 以 及 財 務 報 表 的 附 註 ， 包 括 主 要 會 計 政 策 概 要 。  

 

我 認 為 ， 補 助 學 校 公 積 金 的 財 務 報 表 在 各 重 大 方 面 均 按 照 《 教 育 條

例 》 (第 279章 )第 85條 下 訂 立 的 《 補 助 學 校 公 積 金 規 則 》 第 15 ( 1 )條

及 列 載 於 財 務 報 表 附 註 2的 會 計 政 策 擬 備 。  

 

意 見 的 基 礎  

 

我 已 按 照 《 補 助 學 校 公 積 金 規 則 》 第 1 5 (2 )條 及 審 計 署 的 審 計 準 則 進

行 審 計 。 我 根 據 該 等 準 則 而 須 承 擔 的 責 任 ， 詳 載 於 本 報 告 「 審 計 師

就 財 務 報 表 審 計 而 須 承 擔 的 責 任 」 部 分 。 根 據 該 等 準 則 ， 我 獨 立 於

補 助 學 校 公 積 金 ， 並 已 按 該 等 準 則 履 行 其 他 道 德 責 任 。 我 相 信 ， 我

所 獲 得 的 審 計 憑 證 是 充 足 和 適 當 地 為 我 的 審 計 意 見 提 供 基 礎 。  

  



-  24  -  

 

補 助 學 校 公 積 金 司 庫 就 財 務 報 表 須 承 擔 的 責 任  

 

補 助 學 校 公 積 金 司 庫 須 負 責 按 照 《 補 助 學 校 公 積 金 規 則 》 第 1 5( 1 )條

及 列 載 於 財 務 報 表 附 註 2的 會 計 政 策 擬 備 財 務 報 表 ， 及 落 實 其 認 為

必 要 的 內 部 控 制 ， 使 財 務 報 表 不 存 有 因 欺 詐 或 錯 誤 而 導 致 的 重 大 錯

誤 陳 述 。  

 

在 擬 備 財 務 報 表 時 ， 補 助 學 校 公 積 金 司 庫 須 負 責 聯 同 補 助 學 校 公 積

金 管 理 委 員 會 評 估 補 助 學 校 公 積 金 持 續 經 營 的 能 力 ， 以 及 在 適 用 情

況 下 披 露 與 持 續 經 營 有 關 的 事 項 ， 並 以 持 續 經 營 作 為 會 計 基 礎 。  

 

審 計 師 就 財 務 報 表 審 計 而 須 承 擔 的 責 任  

 

我 的 目 標 是 就 整 體 財 務 報 表 是 否 不 存 有 任 何 因 欺 詐 或 錯 誤 而 導 致 的

重 大 錯 誤 陳 述 取 得 合 理 保 證 ， 並 發 出 包 括 我 意 見 的 審 計 師 報 告 。 合

理 保 證 是 高 水 平 的 保 證 ， 但 不 能 確 保 按 審 計 署 審 計 準 則 進 行 的 審 計

定 能 發 現 所 存 有 的 任 何 重 大 錯 誤 陳 述 。 錯 誤 陳 述 可 以 由 欺 詐 或 錯 誤

引 起 ， 如 果 合 理 預 期 它 們 個 別 或 滙 總 起 來 可 能 影 響 財 務 報 表 使 用 者

所 作 出 的 經 濟 決 定 ， 則 會 被 視 作 重 大 錯 誤 陳 述 。  

 

在 根 據 審 計 署 審 計 準 則 進 行 審 計 的 過 程 中 ， 我 會 運 用 專 業 判 斷 並 秉

持 專 業 懷 疑 態 度 。 我 亦 會 ：  

 

—  識 別 和 評 估 因 欺 詐 或 錯 誤 而 導 致 財 務 報 表 存 有 重 大 錯 誤 陳 述 的 風

險 ； 設 計 及 執 行 審 計 程 序 以 應 對 這 些 風 險 ； 以 及 取 得 充 足 和 適 當

的 審 計 憑 證 ， 作 為 我 意 見 的 基 礎 。 由 於 欺 詐 可 能 涉 及 串 謀 、 偽

造 、 蓄 意 遺 漏 、 虛 假 陳 述 ， 或 凌 駕 內 部 控 制 的 情 況 ， 因 此 未 能 發

現 因 欺 詐 而 導 致 重 大 錯 誤 陳 述 的 風 險 ， 較 未 能 發 現 因 錯 誤 而 導 致

者 為 高 ；  

 

—  了 解 與 審 計 相 關 的 內 部 控 制 ， 以 設 計 適 當 的 審 計 程 序 。 然 而 ， 此

舉 並 非 旨 在 對 補 助 學 校 公 積 金 內 部 控 制 的 有 效 性 發 表 意 見 ；  

 

—  評 價 補 助 學 校 公 積 金 司 庫 所 採 用 的 會 計 政 策 是 否 恰 當 ， 以 及 其 作

出 的 會 計 估 計 和 相 關 資 料 披 露 是 否 合 理 ； 及  
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—  判 定 補 助 學 校 公 積 金 司 庫 以 持 續 經 營 作 為 會 計 基 礎 的 做 法 是 否 恰

當 ， 並 根 據 所 得 的 審 計 憑 證 ， 判 定 是 否 存 在 與 事 件 或 情 況 有 關 ，

而 且 可 能 對 補 助 學 校 公 積 金 持 續 經 營 的 能 力 構 成 重 大 疑 慮 的 重 大

不 確 定 性 。 如 果 我 認 為 存 在 重 大 不 確 定 性 ， 則 有 必 要 在 審 計 師 報

告 中 請 使 用 者 留 意 財 務 報 表 中 的 相 關 資 料 披 露 。 假 若 所 披 露 的 相

關 資 料 不 足 ， 我 便 須 發 出 非 無 保 留 意 見 的 審 計 師 報 告 。 我 的 結 論

是 基 於 截 至 審 計 師 報 告 日 止 所 取 得 的 審 計 憑 證 。 然 而 ， 未 來 事 件

或 情 況 可 能 導 致 補 助 學 校 公 積 金 不 能 繼 續 持 續 經 營 。  

 

 

 

朱 乃 璋   審 計 署  

審 計 署 署 長   香 港 灣 仔  

  告 士 打 道 7號  

2 0 21年 1月 1 3日   入 境 事 務 大 樓 26樓  
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補 助 學 校 公 積 金  

資 產 負 債 表  

二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日  

（ 以 港 幣 千 元 位 列 示 ）  

 附 註   二○二○年  二○一九年 

資 產       

銀 行 現 金    10,838   12,528  

投 資 :    
   

在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款  3  775,250   722,977   

證 券  4  3,354,355   3,089,245  

衍 生 金 融 工 具  5  958   2,321  

應 收 帳 款 及 其 他 資 產  6  19,595   22,158  

   
   

負 債    
   

衍 生 金 融 工 具  5  (4,087)  (2,660) 

應 付 帳 款 及 其 他 負 債  7  (18,677)  (9,873) 

可 供 權 益 用 途 淨 資 產    4,138,232   3,836,696  

   
   

上 述 項 目 代 表  :    
   

供 款 人 帳 目  8  3,370,046   3,226,580  

儲 備 金  9  599,494   448,811  

保 證 股 息 準 備 金  10  168,692   161,305  

   4,138,232   3,836,696  

 

 
  

   
載 於 第 3 1 至 4 9 頁 的 附 註 屬 本 財 務 報 表 的 一 部 分 。  

  

司 庫 ： 吳 維 文 管 理 委 員 會 主 席 ： 鄭 鈞 傑  

 

補 助 學 校 公 積 金  

二 ○ 二 一 年 一 月 十 三 日  
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補 助 學 校 公 積 金  

收 支 帳 目  

截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度  

（ 以 港 幣 千 元 位 列 示 ）  

 附 註   二○二○年  二○一九年 

收 入       

利 息 收 入  11  37,645   42,511   

股 息 收 入  12  45,628   51,228  

其 他 收 入  13  －  6  

   83,273   93,745  

      

支 出       

監 管 費  14  (1,413)  (1,264) 

投 資 經 理 費 用    (4,553)  (4,319) 

保 管 人 費 用    (2,931)  (3,132) 

投 資 交 易 成 本    (611)  (752) 

其 他 經 營 支 出    (226)  (1,493) 

   (9,734)  (10,960) 

本 年 度 經 營 盈 餘    73,539   82,785  

      

建 議 由 儲 備 金 轉 撥 的 款 項  16  95,153   78,520  

      

保 證 股 息 準 備 金  10  (168,692)  (161,305) 

年 終 結 餘    －  － 

 

 
 

 
   

載 於 第 3 1 至 4 9 頁 的 附 註 屬 本 財 務 報 表 的 一 部 分 。  
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補 助 學 校 公 積 金  

儲 備 金  

截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度  

（ 以 港 幣 千 元 位 列 示 ）  

 附註  二○二○年  二○一九年 

      

由 供 款 人 帳 目 轉 撥 的 贈 款 及 股 息  15  654   417   

      

淨 實 現 及 重 估 收 益 /(虧 損 ) :       

－ 證 券    250,596   (24,020) 

－ 衍 生 金 融 工 具    (2,884)  7,504  

－ 銀 行 現 金 及 在 銀 行 及 其 他       

金 融 機 構 的 存 款    (2,530)  335  

   245,182   (16,181) 

      

建 議 轉 撥 至 收 支 帳 目 的 款 項  16  (95,153)  (78,520) 

      

上 年 度 股 息 多 撥 款 項    －   5  

   150,683   (94,279) 

      

上 年 度 餘 額 承 前    448,811    543,090  

餘 額 結 轉    599,494    448,811  

 
 

   
 

      

載 於 第 3 1 至 4 9 頁 的 附 註 屬 本 財 務 報 表 的 一 部 分 。  
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補 助 學 校 公 積 金  

可 供 權 益 用 途 淨 資 產 變 動 報 表  

截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度  

（ 以 港 幣 千 元 位 列 示 ）  

 附註  二○二○年  二○一九年 

 
 

    

本 年 度 經 營 盈 餘    73,539   82,785  

      

淨 實 現 及 重 估 收 益 /(虧 損 )   245,182   (16,181) 

供 款 人 供 款  8   50,777   46,507  

政 府 及 直 資 學 校 贈 款  8   126,495   116,796  

轉 撥 自 津 貼 學 校 公 積 金 的 淨 款 項  8  2,361   3,865  

發 還 退 出 供 款 人 的 款 項  8  (196,818)  (184,839) 

可 供 權 益 用 途 淨 資 產 變 動    301,536   48,933  

      

年 初 可 供 權 益 用 途 淨 資 產    3,836,696   3,787,763  

      

年 終 可 供 權 益 用 途 淨 資 產    4,138,232   3,836,696  

      

      

載 於 第 3 1 至 4 9 頁 的 附 註 屬 本 財 務 報 表 的 一 部 分 。  
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補 助 學 校 公 積 金  

現 金 流 量 表  

截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度  

（ 以 港 幣 千 元 位 列 示 ）  

 附註 二○二○年  二○一九年 
     

來 自 經 營 活 動 的 現 金 流 量      

本 年 度 經 營 盈 餘   
73,539  

 82,785 

利 息 收 入  11 (37,645)  (42,511) 

股 息 收 入  12 (45,628) 
 (51,228) 

淨 實 現 及 重 估 收 益 / (虧 損 )   
245,182  

 (16,181) 

證 券 投 資 的 增 加   
(265,110) 

 (477) 

原 有 期 限 超 過 三 個 月 的 定 期 存 款 的 增 加   
(32,219)  (45,550) 

衍 生 金 融 工 具 的 變 動   
2,790  

 1,649  

應 收 帳 款 及 其 他 資 產 的 (增 加 ) /減 少   
(1,283) 

 17,795  

應 付 帳 款 及 其 他 負 債 的 增 加 / (減 少 )   
9,030  

 (9,994) 

撇 除 重 估 現 金 及 現 金 等 同 項 目 的 外 匯    
 

  

兌 換 差 額   29   147  

已 收 利 息   
40,115  

 39,496  

已 收 股 息   
47,004  

 51,355  

來 自 經 營 活 動 的 現 金 淨 額  
 

35,804  
 

27,286  
     

來 自 融 資 活 動 的 現 金 流 量      

供 款 人 供 款   50,777   46,507  

政 府 及 直 資 學 校 贈 款   126,495   116,796  

轉 撥 自 津 貼 學 校 公 積 金 的 淨 款 項   2,361   3,865  

發 還 退 出 供 款 人 的 款 項   (197,044)  (184,556) 

用 於 融 資 活 動 的 現 金 淨 額   (17,411)  (17,388) 

現 金 及 現 金 等 同 項 目 的 淨 增 加   18,393   9,898  

年 初 結 存 的 現 金 及 現 金 等 同 項 目   32,798   23,047  

匯 率 變 動 對 現 金 及 現 金 等 同 項 目 的 影 響   (29)  (147) 

年 終 結 存 的 現 金 及 現 金 等 同 項 目  17 51,162   32,798  

     

 

載 於 第 3 1 至 4 9 頁 的 附 註 屬 本 財 務 報 表 的 一 部 分 。  
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補助學校公積金  

財務報表附註  

（ 除 特 別 註 明 外 ， 所 有 金 額 均 以 港 幣 千 元 位 列 示 。 ）  

 

1 .  法例  

補助學校公積金（公積金）是一項退休金計劃，受教育條例（第 279

章）第 85 條下訂立的補助學校公積金規則（公積金規則）所規限。  

 

2 .  主要會計政策  

( a )  財 務 報 告 架 構  

公 積 金 採 納 了 包 括 公 積 金 規 則 與 適 用 之 香 港 財 務 報 告 準 則

（ 此 乃 綜 合 詞 彙 ， 包 括 所 有 由 香 港 會 計 師 公 會 頒 布 的 香 港

財 務 報 告 準 則 、 香 港 會 計 準 則 和 詮 釋 ） 的 財 務 報 告 架 構 。

公 積 金 採 納 的 主 要 會 計 政 策 摘 要 如 下 。  

香 港 會 計 師 公 會 頒 布 了 若 干 新 增 或 經 修 訂 的 香 港 財 務 報 告

準 則 並 於 公 積 金 的 本 會 計 期 首 次 生 效 或 可 供 提 前 採 納 。 公

積 金 因 首 度 採 納 其 中 適 用 的 準 則 而 引 致 在 本 財 務 報 表 反 映

的 本 會 計 期 及 前 會 計 期 的 會 計 政 策 的 改 變 （ 如 有 ） 載 於 附

註 2 (c )。  

( b )  財 務 報 表 的 擬 備 基 礎  

除 載 於 附 註 2( d )的 會 計 政 策 所 述 由 外 聘 投 資 經 理 管 理 的 股 票

及 債 務 證 券 （ 附 註 1 8 ( a ) ） 及 衍 生 金 融 工 具 按 公 平 值 計 量

外 ， 本 財 務 報 表 的 擬 備 基 礎 是 以 原 值 成 本 法 計 量 。  

擬 備 符 合 財 務 報 告 架 構 （ 附 註 2 ( a )） 的 財 務 報 表 需 要 管 理 層

作 出 判 斷 、 估 計 及 假 設 ， 而 有 關 判 斷 、 估 計 及 假 設 會 影 響

會 計 政 策 的 採 納 及 資 產 與 負 債 以 及 收 入 與 支 出 的 呈 報 數

額 。 此 等 估 計 及 相 關 的 假 設 是 根 據 經 驗 及 其 他 在 有 關 情 況

下 被 認 為 合 適 的 因 素 而 制 定 。 在 欠 缺 其 他 現 成 數 據 的 情 況

下 ， 則 採 用 此 等 估 計 及 假 設 作 為 判 斷 有 關 資 產 及 負 債 的 帳

面 值 的 基 礎 ， 估 計 結 果 與 實 際 價 值 或 有 不 同 。   
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此 等 估 計 及 相 關 假 設 會 被 不 斷 檢 討 修 訂 。 如 修 訂 只 影 響 本

會 計 期 ， 會 在 作 出 修 訂 的 期 內 確 認 ， 但 如 影 響 本 期 及 未 來

的 會 計 期 ， 有 關 修 訂 便 會 在 該 期 及 未 來 期 間 內 確 認 。  

公 積 金 在 實 施 會 計 政 策 方 面 並 不 涉 及 任 何 關 鍵 的 會 計 判

斷 。 無 論 現 時 對 未 來 作 出 的 假 設 ， 或 在 報 告 日 估 計 過 程 中

所 存 在 的 不 明 朗 因 素 ， 皆 不 足 以 構 成 重 大 風 險 ， 導 致 資 產

和 負 債 的 帳 面 值 在 來 年 大 幅 修 訂 。  

( c )  會 計 政 策 改 變  

香 港 會 計 師 公 會 頒 布 了 若 干 新 增 或 經 修 訂 的 香 港 財 務 報 告 準

則 並 於 公 積 金 的 本 會 計 期 首 次 生 效 。 本 財 務 報 表 於 呈 報 年 度

內 所 應 用 的 會 計 政 策 並 未 因 該 等 發 展 而 出 現 任 何 改 變 。  

公 積 金 並 沒 有 採 納 在 本 會 計 期 尚 未 生 效 的 新 準 則 或 詮 釋

（ 附 註 20） 。  

( d )  金 融 資 產 及 金 融 負 債  

( i )  初 始 確 認 及 計 量  

公 積 金 在 成 為 金 融 工 具 的 合 約 其 中 一 方 之 日 確 認 有 關

金 融 資 產 及 金 融 負 債 。 按 常 規 方 式 購 入 及 出 售 金 融 工

具 於 交 易 日 確 認 ， 即 公 積 金 承 諾 購 入 或 出 售 有 關 工 具

之 日 。  

於 初 始 確 認 時 ， 金 融 資 產 及 金 融 負 債 按 公 平 值 計 量 ；

如 並 非 其 後 按 公 平 值 計 量 的 金 融 資 產 或 金 融 負 債 ， 則

再 加 上 或 減 去 因 收 購 該 等 金 融 資 產 或 發 行 該 等 金 融 負

債 而 直 接 引 致 的 交 易 成 本 。 其 後 按 公 平 值 計 量 的 金 融

工 具 的 交 易 成 本 會 於 初 始 確 認 時 立 即 支 銷 。  

( i i )  收 益 或 虧 損 的 確 認 方 式  

公 積 金 根 據 公 積 金 規 則 第 11 條 的 規 定 將 從 金 融 工 具 公

平 值 的 變 動 所 得 的 重 估 收 益 或 虧 損 及 從 註 銷 確 認 所 得

的 實 現 收 益 或 虧 損 記 入 儲 備 金 （ 附 註 2(d ) ( i i i )及 (v )） 。

這 個 會 計 處 理 方 法 跟 香 港 財 務 報 告 準 則 第 9 號 所 要 求 將

該 等 收 益 或 虧 損 記 入 收 支 帳 目 的 處 理 方 法 有 所 不 同 。  
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( i i i )  分 類 及 其 後 計 量  

按 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具  

這 些 包 括 由 外 聘 投 資 經 理 管 理 的 股 票 及 債 務 證 券   

（ 附 註 18 ( a )） 及 衍 生 金 融 工 具 。 它 們 其 後 按 公 平 值 計

量 。 按 照 公 積 金 規 則 第 1 1( 1 ) ( a ) ( i v )及 1 1( 1 ) ( b ) ( i i i )條 ，

公 平 值 的 變 動 會 被 確 認 為 重 估 收 益 或 虧 損 ， 並 在 產 生

期 內 記 入 儲 備 金 。  

公 積 金 用 以 管 理 與 兌 匯 率 變 動 相 關 連 之 風 險 的 衍 生 金

融 工 具 並 未 符 合 採 用 對 沖 會 計 法 。 當 該 等 衍 生 金 融 工

具 的 公 平 值 為 正 數 時 則 作 為 資 產 ， 而 當 公 平 值 為 負 數

時 則 作 為 負 債 。  

按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 金 融 資 產  

這 些 包 括 銀 行 現 金 、 在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 、

按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 債 務 證 券 ， 以 及 應 收 帳 款 及 其 他

資 產 。 它 們 旨 在 收 取 合 約 現 金 流 量 ， 即 只 包括所支付

的本金及利息，其後採用實際利率法按攤銷成本值計

量。這些金融資產的虧損準備根據附註 2 ( d ) ( v i i )所述

的預期信用虧損模型計量。  

實 際 利 率 法 是 計 算 金 融 資 產 或 金 融 負 債 的 攤 銷 成 本

值 ， 以 及 攤 分 及 確 認 有 關 期 間 的 利 息 收 入 或 支 出 的 方

法 。 實 際 利 率 是 指 可 將 該 金 融 資 產 或 金 融 負 債 在 有 效

期 間 內 的 預 計 現 金 收 支 ， 折 現 成 該 金 融 資 產 的 帳 面 總

值 或 該 金 融 負 債 的 攤 銷 成 本 值 所 適 用 的 貼 現 率 。 公 積

金 於 計 算 實 際 利 率 時 ， 會 考 慮 該 金 融 工 具 的 所 有 合 約

條 款 以 估 計 現 金 流 量 ， 但 不 會 計 及 預 期 信 用 虧 損 。 有

關 計 算 包 括 與 實 際 利 率 相 關 的 所 有 收 取 自 或 支 付 予 合

約 各 方 的 費 用 、 交 易 成 本 及 所 有 其 他 溢 價 或 折 讓 。  

按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 金 融 負 債  

這 些 包 括 應 付 帳 款 及 其 他 負 債 。 它 們 其 後 採 用 實 際 利

率 法 按 攤 銷 成 本 值 計 量 。  



  - 34 - 

公 積 金 僅 在 管 理 某 金 融 資 產 的 業 務 模 式 出 現 變 動 時 ，

才 將 有 關 資 產 重 新 分 類 。 金 融 負 債 不 作 重 新 分 類 。  

( i v )  公 平 值 計 量 原 則  

公 積 金 於 每 個 報 告 日 按 公 平 值 計 量 其 由 外 聘 投 資 經 理

管 理 的 股 票 及 債 務 證 券 （ 附 註 1 8 (a ) ） 及 衍 生 金 融 工

具 。 公 平 值 指 市 場 參 與 者 在 計 量 日 有 秩 序 地 交 易 時 ，

就 出 售 資 產 或 轉 讓 負 債 所 收 取 或 支 付 的 價 格 。 計 量 公

平 值 時 ， 會 假 定 出 售 資 產 或 轉 讓 負 債 的 交 易 在 下 述 其

中 一 種 情 況 下 進 行 ： ( a )在 有 關 資 產 或 負 債 的 主 要 市 場

進 行 ， 或 ( b )如 沒 有 主 要 市 場 ， 則 在 對 有 關 資 產 或 負 債

最 為 有 利 的 市 場 進 行 ； 而 公 積 金 於 計 量 日 能 參 與 此 等

市 場 。  

計 量 資 產 或 負 債 的 公 平 值 所 用 的 假 設 ， 是 市 場 參 與 者

為 該 等 資 產 或 負 債 定 價 時 所 用 的 假 設 ， 並 假 設 市 場 參

與 者 會 以 最 符 合 其 經 濟 利 益 的 方 式 行 事 。  

公 積 金 在 計 量 公 平 值 時 ， 會 按 情 況 採 用 合 適 和 具 充 分

數 據 的 估 值 方 法 ， 盡 可 能 運 用 相 關 可 觀 察 到 的 參 數 ，

並 盡 量 少 用 不 可 觀 察 到 的 參 數 。 公 積 金 按 以 下 公 平 值

等 級 劃 分 計 量 所 得 的 公 平 值 ， 有 關 等 級 反 映 計 量 時 所

用 重 要 參 數 的 類 別 ：  

第  1  級  —  金 融 工 具 的 公 平 值 是 相 同 的 資 產 或 負 債 於

活 躍 市 場 的 報 價 （未 經 調 整 ）；  

 

第  2  級  —  金 融 工 具 的 公 平 值 以 第 1 級 公 平 值 報 價 以

外 資 產 或 負 債 的 直 接 （如 價 格 ） 或 間 接

（自 價 格 引 伸 ） 可 觀 察 數 據 釐 定 ； 及  

 

第  3  級  —  金 融 工 具 的 公 平 值 按 非 基 於 可 觀 察 市 場 數

據 （即 不 可 觀 察 數 據 ） 釐 定 。  
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就 按 經 常 性 基 礎 於 財 務 報 表 中 確 認 的 資 產 及 負 債 ， 公

積 金 於 報 告 日 透 過 重 新 評 估 分 類 （ 根 據 對 整 體 公 平 值

計 量 而 言 屬 最 重 要 及 相 關 的 參 數 等 級 作 出 ） ， 決 定 財

務 報 表 中 各 等 級 之 公 平 值 應 否 作 出 轉 撥 。  

( v )  註 銷 確 認  

當 從 金 融 資 產 收 取 現 金 流 量 的 合 約 權 屆 滿 ， 或 已 轉 讓

該 金 融 資 產 及 其 絕 大 部 分 風 險 和 回 報 的 擁 有 權 時 ， 該

金 融 資 產 會 被 註 銷 確 認 。  

當 合 約 指 明 的 債 務 被 解 除 、 取 消 或 到 期 時 ， 該 金 融 負

債 會 被 註 銷 確 認 。  

按 照 公 積 金 規 則 第 1 1( 1 ) ( a ) ( i )及 1 1( 1 ) (b ) ( i )條 ， 在 註 銷

確 認 所 得 的 已 實 現 損 益 會 被 記 入 儲 備 金 。  

( v i )  對 銷  

金 融 資 產 及 金 融 負 債 若 存 在 依 法 有 效 的 對 銷 權 利 ， 而

公 積 金 亦 有 意 以 淨 額 結 算 或 準 備 同 時 變 現 資 產 及 償 付

債 務 ， 則 有 關 金 融 資 產 及 金 融 負 債 可 予 對 銷 ， 以 淨 金

額 列 入 資 產 負 債 表 內 。  

( v i i )  金 融 資 產 減 值  

公 積 金 透 過 計 量 按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 金 融 資 產 的 預 期

信 用 虧 損 來 決 定 須 確 認 的 虧 損 準 備 。 預 期 信 用 虧 損 評

估 不 適 用 於 按 公 平 值 計 量 的 金 融 資 產 。  

預 期 信 用 虧 損 是 經 概 率 加 權 估 計 的 信 用 虧 損 。 信 用 虧

損 為 按 照 合 約 應 付 予 公 積 金 的 現 金 流 量 與 公 積 金 預 期

會 收 到 的 現 金 流 量 兩 者 間 的 差 距 ， 並 以 折 現 方 式 按 實

際 利 率 計 算 。 預 期 信 用 虧 損 是 根 據 以 下 任 何 一 種 基 礎

計 量 ：  

—  12 個 月 預 期 信 用 虧 損 （ 自 初 始 確 認 以 來 ， 金 融 工

具 的 信 用 風 險 並 無 大 幅 增 加 ）： 在 報 告 日 後 12 個 月

內 可 能 發 生 的 違 約 事 件 引 致 的 預 期 信 用 虧 損 ； 及  
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—  永 久 預 期 信 用 虧 損 （ 自 初 始 確 認 以 來 ， 金 融 工 具

的 信 用 風 險 大 幅 增 加 ）： 金 融 工 具 的 預 期 有 效 期 內

所 有 可 能 出 現 的 違 約 事 件 引 致 的 預 期 信 用 虧 損 。  

 

公 積 金 藉 比 較 金 融 工 具 於 報 告 日 及 於 初 始 確 認 日 的 違

約 風 險 ， 以 評 估 金 融 工 具 的 信 用 風 險 有 否 大 幅 增 加 。

為 此 ， 公 積 金 認 為 以 下 為 違 約 事 件 ： ( i )當 借 款 人 向 公

積 金 全 數 支 付 其 信 貸 承 擔 的 機 會 較 少 ； 或 ( i i )金 融 資 產

已 逾 期 9 0 日 。 公 積 金 在 合 理 的 投 放 下 考 慮 合 理 及 可 靠

的 數 量 及 質 量 資 料 ， 包 括 過 往 經 驗 及 具 前 瞻 性 的 資

料 。 若 按 合 理 預 期 下 無 法 收 回 合 約 現 金 流 量 ， 金 融 資

產 將 被 撇 銷 。  

( e )  現 金 及 現 金 等 同 項 目  

就 現 金 流 量 表 而 言 ， 現 金 及 現 金 等 同 項 目 包 括 銀 行 現 金 ；

於 存 入 或 購 入 時 距 期 滿 日 不 超 過 三 個 月 的 在 銀 行 及 其 他 金

融 機 構 的 存 款 以 及 短 期 投 資 （ 該 等 投 資 可 隨 時 轉 換 為 已 知

金 額 現 金 ， 而 其 價 值 變 動 風 險 不 大 且 流 通 性 高 ） 。  

(f) 供 款 及 贈 款  

供 款 來 自 供 款 人 。 贈 款 來 自 政 府 及 直 資 學 校 。 供 款 及 贈 款

均 按 應 計 方 式 確 認 。  

( g )  收 入 的 確 認  

( i )  利 息 收 入  

利 息 收 入 採 用 實 際 利 率 法 以 應 計 方 式 在 收 支 帳 目 內 確

認 。  

( i i )  股 息 收 入  

來 自 股 票 的 股 息 收 入 於 股 價 除 息 時 在 收 支 帳 目 內 確

認 。  

  



  - 37 - 

( i i i )  其 他 收 入  

其 他 收 入 以 應 計 方 式 在 收 支 帳 目 內 確 認 。 

( h )  外 幣 換 算  

於 年 內 的 外 幣 交 易 是 以 交 易 日 的 現 貨 匯 率 換 算 為 港 元 。 以

外 幣 為 單 位 的 貨 幣 資 產 及 負 債 是 按 照 報 告 日 的 收 市 匯 率 換

算 為 港 元 。 按 照 公 積 金 規 則 第 1 1( 1 ) ( a ) ( iv ) 及 1 1 (1 ) (b ) ( i i i )

條 ， 所 有 外 幣 換 算 損 益 均 以 重 估 收 益 或 虧 損 在 產 生 期 內 在

儲 備 金 內 確 認 。  

 

3 .  在銀行及其他金融機構的存款  

二○二○年 二○一九年 

以 下 列 貨 幣 為 單 位 的 定 期 存 款     

 — 港 元  552,410  504,630 

 — 美 元  182,516  198,077 

    

以 下 列 港 元 以 外 貨 幣 為 單 位 的 通 知

存 款 及 存 於 保 管 人 的 結 餘  

   

 — 美 元  35,464  17,223 

 — 其 他 貨 幣  4,860  3,047 

 775,250  722,977 
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4 .  證券  

( a )  詳 情  

二○二○年 二○一九年 

按 公 平 值 計 量 的 金 融 資 產     

    

香 港 上 市 公 司 股 票  732,263  623,045 

香 港 境 外 上 市 公 司 股 票  1,463,075  1,313,654 

 2,195,338  1,936,699 

以 下 列 貨 幣 為 單 位 的 債 務 證 券     

— 港 元  419,901  397,706 

— 美 元  337,469  339,571 

— 其 他 貨 幣  355,432  319,883 

 1,112,802  1,057,160 

 
   

按 公 平 值 計 量 的 金 融 資 產 小 計  3,308,140  2,993,859 
    

按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 債 務 證 券     
    

以 下 列 貨 幣 為 單 位 的 債 務 證 券     

— 港 元  －   17,215 

— 美 元  46,215  78,171 

 
   

按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 債 務 證 券 小 計  46,215  95,386 

 3,354,355  3,089,245 

 

( b )  於 八 月 三 十 一 日 持 有 的 證 券 佔 有 關 投 資 項 目 類 別 5 %  以 上 者  

 

  二○二○年 二○一九年 

 

發 行 機 構  

 

類 別  

 

公平值 

佔類別 

百份比 

 

公平值 

佔類別 

百份比 

美 國 國 庫  債 務 證 券  158,210 13.65% 166,948 14.49% 

香 港 特 別 行 政 區 政 府  債 務 證 券  93,893 8.10% 99,069 8.60% 

日 本 政 府  債 務 證 券  87,022 7.51% 72,026 6.25% 
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5 .  衍生金融工具  

      二○二○年      二○一九年 

 資產 負債 資產 負債 

外匯遠期合約  

（ 以公平值列帳）  
958  

 
 

4,087  
 

 

2,321  
 

 

2,660  
 

 

 

於 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 ，以 上 所 有 的 外 匯 遠 期 合 約 將 在 一 年

內 到 期 及 總 名 義 數 額 為 十 七 億 一 千 二 百 七 十 萬 港 元         

（ 二 ○ 一 九 年 :十 五 億 零 九 百 四 十 萬 港 元 ） 。 這 些 合 約 的 名 義 數

額 反 映 尚 未 完 成 交 易 的 數 量 ， 而 非 代 表 所 須 承 擔 風 險 的 金 額 。  

 

6 .  應收帳款及其他資產  

二○二○年 二○一九年 

售 出 投 資 應 收 款 項   3,305  2,008 

應 收 利 息 及 股 息   16,290  20,136 

其 他 應 收 帳 款   －   14 

  19,595  22,158 

 

7 .  應付帳款及其他負債  

二○二○年 二○一九年 

未 交 收 的 買 入 證 券 交 易   15,328  6,649 

應 付 予 香 港 特 別 行 政 區 政 府 的 款 項   1,413  1,264 

投 資 經 理 的 費 用   1,225  1,103 

應 付 予 退 出 供 款 人 的 款 項   －   226 

保 管 人 的 費 用   711  631 

  18,677  9,873 

 

以 上 所 有 負 債 均 於 一 年 內 到 期 。  
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8 .  供款人帳目  

 二○二○年 

  

供款 

政府及直資 

學校贈款 

 

股息 

 

總額 

本年度增加的款項   50,777  126,495  161,305  338,577 

轉撥自津貼學校  

公積金的淨款項   607  929  825  2,361 

發還退出供款人的  

款項   (26,708)  (63,430)  (106,680)  (196,818) 

根據公積金規則第

11(1)(a)(ii)條     

轉撥儲備金的款項   －   (579)  (75)  (654) 

本年度淨增加   24,676  63,415  55,375  143,466 

上年度餘額承前   581,618  1,274,830  1,370,132  3,226,580 

餘額結轉   606,294  1,338,245  1,425,507  3,370,046 

 

 

 二○一九年 

  

供款 

政府及直資 

學校贈款 

 

股息 

 

總額 

本年度增加的款項   46,507  116,796  154,479  317,782 

轉撥自津貼學校  

公積金的淨款項   1,293  1,657  915  3,865 

發還退出供款人的  

款項   (27,983)  (63,382)  (93,474)  (184,839) 

根據公積金規則第

11(1)(a)(ii)條  

轉撥儲備金的款項   －   (367)  (50)  (417) 

本年度淨增加   19,817  54,704  61,870  136,391 

上年度餘額承前   561,801  1,220,126  1,308,262  3,090,189 

餘額結轉   581,618  1,274,830  1,370,132  3,226,580 
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本 年 度 來 自 直 資 學 校 的 贈 款 為 三 千 四 百 一 十 萬 港 元 （ 二 ○ 一 九 年 :  

三 千 二 百 九 十 萬 港 元 ） 。  

發 還 退 出 供 款 人 的 款 項 分 析 如 下 :  

二○二○年 二○一九年 

退 休  117,783  112,615 

離 職  79,013  72,125 

身 故 及 患 病  －  75 

其 他 （ 如 終 止 合 約 及 有 關 的 學 校 不     

再 是 補 助 學 校 或 直 資 學 校 ）  

 

22 

  

24 

 196,818  184,839 

 

在 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 供 款 人 可 得 利 益 為 三 十 三 億 五 千 三 百

一 十 萬 港 元 （ 二 ○ 一 九 年 ： 三 十 二 億 一 千 二 百 萬 港 元 ） 。 假 設 所

有 供 款 人 在 當 日 退 出 公 積 金 ， 此 數 額 代 表 了 在 當 日 應 付 予 供 款 人

的 款 額 。  

 

 

9 .  儲備金  

儲 備 金 是 按 照 公 積 金 規 則 第 1 1 條 而 設 立 。  

 

 

10.  保證股息準備金  

這 筆 款 項 是 根 據 公 積 金 規 則 第 12 條 撥 出 的 保 證 股 息 準 備 金 ， 該

準 備 金 為 截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 整 個 財 政 年 度 期 間 維 持

開 設 的 供 款 人 帳 目 的 結 餘 的 5 %， 以 及 公 積 金 規 則 第 14 條 按 比 例

計 算 的 股 息 ， 給 予 並 非 在 整 個 財 政 年 度 期 間 維 持 開 設 的 供 款 人 帳

目 。  

根 據 公 積 金 規 則 第 12 條 ， 如 於 任 何 年 度 公 積 金 不 足 以 支 付 5 % 

保 證 股 息 ， 則 財 政 司 司 長 可 指 示 由 政 府 一 般 收 入 撥 出 一 筆 免 息 的

政 府 貸 款 ， 以 支 付 公 積 金 不 足 以 支 付 的 保 證 股 息 。 由 於 由 儲 備 金

轉 撥 的 款 項 （ 附 註 1 6） 抵 銷 了 保 證 股 息 與 經 營 盈 餘 之 差 額 ， 截 至    

二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度 並 沒 有 此 類 政 府 貸 款 支 付 給 公 積

金 （ 二 ○ 一 九 年 ： 無 ） 。   
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11.  利息收入  

二○二○年 

 

二○一九年 

 
利 息 收 入 來 自 ：     

按 公 平 值 計 量 的 債 務 證 券  20,667  23,084 

    

按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 債 務 證 券  1,939  3,686 

    

以 下 列 貨 幣 為 單 位 的 存 款 ：     

－ 港 元  10,159  10,680 

－ 美 元  4,879  5,060 

－ 其 他 貨 幣  1  1 

 15,039  15,741 

 37,645  42,511 

 

12 .   股息收入  

二○二○年 二○一九年 

股 息 收 入 來 自 ：     

－香 港 上 市 公 司  16,188  20,969 

－香 港 境 外 上 市 公 司  29,440  30,259 

 45,628  51,228 

 

 

13.   其他收入  

二○二○年 二○一九年 

補 償  －  6 

 

14.  監管費  

這 筆 款 項 是 根 據 公 積 金 規 則 第 6 (2 )條 應 支 付 的 監 管 費 的 撥 備 ， 以

支 付 香 港 特 別 行 政 區 政 府 在 截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度

監 管 公 積 金 的 費 用 。  
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15.  由供款人帳目轉撥的贈款及股息  

根 據 公 積 金 規 則 第 13 條 ， 每 當 任 何 供 款 無 間 年 資 不 足 10 年 的 供

款 人 停 止 受 僱 為 補 助 學 校 或 直 資 學 校 （ 視 屬 何 情 況 而 定 ） 的 教 員

時 ， 其 帳 目 即 告 終 結 ， 而 該 教 員 應 獲 付 給 一 筆 款 項 ， 該 款 項 包 括

相 等 於 所 有 政 府 贈 款 、 直 資 學 校 贈 款 （ 如 有 的 話 ） 及 就 該 等 贈 款

宣 布 的 股 息 總 和 的 指 定 百 分 比 的 款 額 。 至 於 無 需 付 給 供 款 人 的 贈

款 及 股 息 ， 則 按 照 公 積 金 規 則 第 11 ( 1 ) ( a ) ( i i )條 撥 入 儲 備 金 內 。  

 

16.  建議由儲備金轉撥的款項 /轉撥至收支帳目的款項  

根 據 公 積 金 規 則 第 11 (3 )條 ， 建 議 由 儲 備 金 轉 撥 九 千 五 百 二 十 萬

港 元 （ 二 ○ 一 九 年：七 千 八 百 五 十 萬 港 元 ） 至 收 支 帳 目 內 ， 以 補

足 經 營 盈 餘 因 減 除 5 % 保 證 股 息 準 備 金 ， 即 一 億 六 千 八 百 七 十 萬

港 元 （ 二 ○ 一 九 年：一 億 六 千 一 百 三 十 萬 港 元 ） 後 不 足 之 數 。 是

項 建 議 有 待 管 理 委 員 會 批 准 。  

 

17.  現金及現金等同項目的分析  

二○二○年 二○一九年 

銀 行 現 金 、 通 知 存 款 及 存 於 保 管 人      

的 結 餘  51,162  32,798 

總 額  51,162  32,798 

 

與 資 產 負 債 表 對 帳 ：  

 
資 產 負 債 表 所 列 款 額  

銀 行 現 金  10,838  12,528 

在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款  775,250  722,977 

 786,088  735,505 

減 ： 原 有 期 限 超 過 三 個 月 的 款 額  (734,926)  (702,707) 

現 金 流 量 表 內 現 金 及 現 金 等 同 項 目  51,162  32,798 
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18.  財務風險管理  

( a )  投 資 管 理 及 監 控  

公 積 金 的 日 常 管 理 工 作 ， 是 由 庫 務 署 署 長 根 據 公 積 金 規 則

第 6 (1 )條 所 委 任 的 司 庫 負 責 。 投 資 職 責 是 由 管 理 委 員 會 負

責 ， 委 員 會 制 定 公 積 金 的 投 資 策 略 ， 而 投 資 策 略 必 須 符 合

由 財 政 司 司 長 批 准 的 投 資 綱 領 。 司 庫 及 外 聘 投 資 經 理 們 根

據 委 員 會 的 指 示 ， 投 資 所 有 經 由 委 員 會 認 為 是 公 積 金 正 常

現 金 需 求 下 多 出 的 剩 餘 金 額 。 投 資 經 理 是 由 委 員 會 經 財 政

司 司 長 批 准 後 而 委 任 的 。  

公 積 金 的 投 資 目 標 ， 是 在 符 合 審 慎 原 則 下 ， 盡 量 提 高 公 積

金 資 產 的 經 常 收 益 及 資 本 回 報 。  

委 員 會 每 年 都 會 審 批 該 年 的 投 資 計 劃 ， 而 該 計 劃 必 須 符 合

公 積 金 的 投 資 目 標 ， 委 員 會 轄 下 的 投 資 小 組 委 員 會 負 責 監

察 投 資 的 表 現 。 小 組 委 員 會 每 季 審 閱 司 庫 擬 備 的 投 資 報 告

及 會 晤 公 積 金 外 聘 投 資 經 理 。  

公 積 金 的 投 資 管 理 及 監 控 在 風 險 管 理 及 投 資 策 略 文 件 中 列

出 ， 並 由 委 員 會 定 期 檢 討 。  

( b )  市 場 風 險  

市 場 風 險 是 指 市 場 變 數 （ 例 如 股 票 價 格 ， 利 率 及 貨 幣 匯

率 ） 的 變 動 ， 可 能 影 響 金 融 工 具 的 公 平 價 值 或 現 金 流 量 。  

( i )  股 價 風 險  

股 價 風 險 指 因 股 票 價 格 變 動 而 引 致 虧 損 的 風 險 。 公 積

金 的 股 票 投 資 涉 及 股 價 風 險 ， 亦 即 是 股 票 的 價 值 可 以

下 跌 及 上 升 。 於 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 ， 如 附 註 4

所 示 ， 股 票 被 列 為 證 券 。 應 對 所 涉 及 的 風 險 主 要 是 依

據 制 定 的 風 險 管 理 及 投 資 策 略 ， 透 過 分 散 投 資 組 合 來

進 行 。 公 積 金 會 持 續 地 監 控 股 價 風 險 。  
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於 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 ， 在 其 他 因 素 維 持 不 變 的

情 況 下 ， 估 計 股 票 的 市 場 買 入 價 如 上 升 ╱ 下 跌 10 %，

於 儲 備 金 確 認 的 年 度 淨 實 現 及 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少

二 億 一 千 九 百 五 十 萬 港 元 （ 二 ○ 一 九 年 ： 淨 實 現 及 重

估 虧 損 減 少 ╱ 增 加 一 億 九 千 三 百 七 十 萬 港 元 ） 。  

( i i )  利 率 風 險  

利 率 風 險 指 因 市 場 利 率 變 動 而 引 致 虧 損 的 風 險 。 利 率

風 險 可 進 一 步 分 為 公 平 值 利 率 風 險 及 現 金 流 量 利 率 風

險 。  

公 平 值 利 率 風 險 指 金 融 工 具 的 公 平 值 會 因 市 場 利 率 變

動 而 波 動 的 風 險 。 由 於 公 積 金 有 相 當 部 分 的 定 息 債 務

證 券 及 全 部 在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 皆 是 定 息

的 ， 當 市 場 利 率 上 升 ， 它 們 的 公 平 值 便 會 下 跌 。 債 務

證 券 投 資 是 依 據 制 定 的 風 險 管 理 及 投 資 策 略 而 進 行 ，

公 積 金 會 持 續 地 監 控 公 平 值 利 率 風 險 。  

於 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 ， 在 其 他 因 素 維 持 不 變 的

情 況 下 ， 估 計 利 率 如 上 升 ╱ 下 跌 100 基 點 ， 於 儲 備 金

確 認 的 年 度 淨 實 現 及 重 估 收 益 將 減 少 ／ 增 加 六 千 四 百

四 十 萬 港 元 （ 二 ○ 一 九 年 ： 淨 實 現 及 重 估 虧 損 增 加 ／

減 少 五 千 六 百 五 十 萬 港 元 ） 。 由 於 按 攤 銷 成 本 值 計 量

的 債 務 證 券 和 在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 以 攤 銷 成

本 值 列 示 ， 其 帳 面 值 不 會 受 市 場 利 率 變 動 所 影 響 。  

現 金 流 量 利 率 風 險 指 金 融 工 具 的 未 來 現 金 流 量 會 因 市

場 利 率 變 動 而 波 動 的 風 險 。 公 積 金 沒 有 重 大 的 現 金 流

量 利 率 風 險 ， 因 為 只 有 小 部 分 的 債 務 證 券 ， 其 利 息 是

參 照 市 場 息 率 而 釐 定 。  
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( i i i )  貨 幣 風 險  

貨 幣 風 險 是 指 金 融 工 具 的 公 平 值 或 日 後 現 金 流 量 會 因

兌 匯 率 的 變 動 而 上 落 的 風 險 。 公 積 金 以 外 幣 為 單 位 的

投 資 會 面 對 貨 幣 風 險 。 公 積 金 只 有 以 港 元 、 美 元 及 其

長 債 擁 有 高 信 貸 評 級 的 國 家 的 外 幣 為 單 位 的 投 資 。 公

積 金 依 據 制 定 的 風 險 管 理 及 投 資 策 略 處 理 貨 幣 風 險 ，

並 會 持 續 地 監 控 有 關 風 險 。  

下 文 列 載 已 確 認 資 產 及 負 債 於 報 告 日 的 每 種 貨 幣 的 淨

貨 幣 風 險 情 況 （ 已 考 慮 外 匯 遠 期 合 約 的 影 響 ） ：  

二○二○年 二○一九年 

港 元  2,067,873  1,888,549 

美 元  1,340,276  1,251,322 

歐 羅  242,045  238,339 

日 元  204,839  178,677 

英 鎊  66,945  86,331 

其 他  216,254  193,478 

 4,138,232  3,836,696  

 

於 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 ， 在 其 他 因 素 維 持 不 變 的

情 況 下 ：  

  估 計 美 元 兌 港 元 如 上 升 ╱ 下 跌 0 .5 %， 儲 備 金 確 認 的

年 度 淨 實 現 及 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少 六 百 七 十 萬 港

元 （ 二 ○ 一 九 年 :  淨 實 現 及 重 估 虧 損 減 少 ╱ 增 加 六

百 三 十 萬 港 元 ） ；  

 

  估 計 英 鎊 兌 港 元 如 上 升 ╱ 下 跌 5 %， 儲 備 金 確 認 的

年 度 淨 實 現 及 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少 三 百 三 十 萬 港

元 （ 二 ○ 一 九 年 :  淨 實 現 及 重 估 虧 損 減 少 ╱ 增 加 八

百 六 十 萬 港 元 ， 基 於 兌 匯 率 上 升 ╱ 下 跌 10 %。 由 於

預 期 英 鎊 兌 港 元 有 較 小 的 波 動 ， 敏 感 度 分 析 中 採 用

的 假 設 因 而 有 所 變 動 ） ； 及  
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  估 計 其 他 貨 幣 兌 港 元 如 上 升 ╱ 下 跌 5%， 儲 備 金 確

認 的 年 度 淨 實 現 及 重 估 收 益 會 增 加 ╱ 減 少 三 千 三 百

二 十 萬 港 元 （ 二 ○ 一 九 年 :  淨 實 現 及 重 估 虧 損 減 少

╱ 增 加 三 千 零 五 十 萬 港 元 ） 。  

 

( c )  信 貸 風 險  

信 貸 風 險 指 發 行 機 構 或 交 易 對 方 未 能 在 到 期 時 支 付 全 數 的

風 險 。 銀 行 現 金 、 在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 、 債 務 證

券 、 衍 生 金 融 工 具 ， 以 及 應 收 帳 款 及 其 他 資 產 均 潛 在 信 貸

風 險 。 公 積 金 揀 選 的 發 行 機 構 或 交 易 對 方 均 需 具 良 好 信 貸

評 級 、 穩 健 財 政 實 力 和 龐 大 股 本 規 模 。 公 積 金 亦 依 據 制 定

的 風 險 管 理 及 投 資 策 略 ， 為 個 別 發 行 機 構 或 交 易 對 方 設 立

交 易 上 限 ， 並 持 續 地 監 控 信 貸 風 險 。 故 此 公 積 金 並 沒 面 對

顯 著 或 集 中 的 信 貸 風 險 ， 而 這 些 金 融 資 產 的 信 貸 風 險 被 視

為 偏 低 。  

雖 然 按 攤 銷 成 本 值 計 量 的 金 融 資 產 須 符 合 減 值 規 定 ， 但 公

積 金 估 計 其 預 期 信 用 虧 損 並 不 重 大 ， 因 此 無 須 作 虧 損 準

備 。  

下 文 列 載 公 積 金 於 報 告 日 在 未 計 及 所 持 有 的 任 何 抵 押 品 或

其 他 提 升 信 貸 項 目 下 所 面 對 的 最 大 信 貸 風 險 ：  

二○二○年 二○一九年 

銀 行 現 金  10,838  12,528  

在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款  775,250  722,977  

債 務 證 券  1,159,017  1,152,546  

衍生金 融 工 具  958  2,321  

應 收 帳 款 及 其 他 資 產  19,595  22,158  

 1,965,658  1,912,530  
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下 文 列 載 銀 行 現 金 、 在 銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款 ， 及 債

務 證 券 在 報 告 日 的 信 貸 質 素 ， 以 穆 迪 或 其 他 相 等 的 評 級 分

析 ：  

 二○二○年 二○一九年 

按 信 貸 評 級 列 示 銀 行 現 金 及 在      

銀 行 及 其 他 金 融 機 構 的 存 款      

Aa1 至 Aa3  147,998  205,380  

A1 至 A3  638,090  530,125  

  786,088  735,505  

     

按 信 貸 評 級 列 示 債 務 證 券      

Aaa  274,905  285,730  

Aa1 至 Aa3  342,707  331,455  

A1 至 A3  487,222  472,016  

Baa1 至 Baa3  54,183  63,345  

  1,159,017  1,152,546  

  
 

 
 

( d )  流 動 資 金 風 險  

流 動 資 金 風 險 是 指 公 積 金 有 困 難 應 付 到 期 金 融 債 務 的 風

險 。 公 積 金 持 續 地 監 控 流 動 資 金 的 需 要 ， 並 保 持 一 定 水 平

的 短 期 存 款 及 現 金 以 應 付 發 還 退 出 供 款 人 款 項 的 需 要 。 故

此 公 積 金 並 沒 面 對 顯 著 的 流 動 資 金 風 險 。  

 

19.   金融工具的公平值  

列 入 第 1 級 的 金 融 工 具 的 公 平 值 是 根 據 此 等 金 融 工 具 於 報 告 日 的

市 場 報 價 而 釐 定 ， 此 公 平 值 並 無 扣 除 將 來 出 售 該 等 工 具 時 涉 及 的

預 計 成 本 。  

由 於 在 活 躍 市 場 沒 有 報 價 ， 列 入 第 2 級 的 金 融 工 具 的 公 平 值 是 使

用 以 報 告 日 的 市 況 為 基 礎 的 參 數 ， 並 盡 可 能 運 用 可 觀 察 到 的 數

據 ， 以 現 值 或 其 他 估 值 方 法 估 計 。  
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( a )  按 經 常 性 基 礎 以 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具  

依 照 公 平 值 等 級 架 構 ， 在 報 告 日 按 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具

的 帳 面 值 載 列 如 下 ：  

於二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日      

  第 1 級  第 2 級  總計 

資產        

按 公 平 值 計 量 的 證 券  2,195,338   1,112,802  3,308,140 

衍生金融工具  11  947  958 

  2,195,349  1,113,749  3,309,098 

負債        

衍生金融工具  1  4,086  4,087 

      

於二 ○ 一 九 年 八 月 三 十 一 日      

  第 1 級  第 2 級  總計 

資產        

按 公 平 值 計 量 的 證 券  1,936,699   1,057,160   2,993,859  

衍生金融工具  3   2,318   2,321  

  1,936,702   1,059,478   2,996,180  

負債        

衍生金融工具  －     2,660   2,660  

 

(b )  按 經 常 性 基 礎 並 非 以 公 平 值 計 量 的 金 融 工 具  

所 有 其 他 金 融 工 具 均 以 與 其 公 平 值 相 同 或 相 差 不 大 的 金 額

列 帳 。  

 

20.   已 頒 布 但 未 於 截 至 二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度 生 效

的財務報告準則修訂、新準則和詮釋的可能影響  

直 至 本 財 務 報 表 發 出 之 日 ， 香 港 會 計 師 公 會 已 頒 布 多 項 於 截 至  

二 ○ 二 ○ 年 八 月 三 十 一 日 止 年 度 尚 未 生 效 ， 而 亦 沒 有 提 前 在 本 財

務 報 表 中 被 採 納 的 修 訂 、 新 準 則 及 詮 釋 。 公 積 金 正 就 採 納 該 等 修

訂 、 新 準 則 及 詮 釋 在 首 次 採 用 期 間 預 期 會 產 生 的 影 響 進 行 評 估 。

直 至 目 前 為 止 ， 公 積 金 得 出 的 結 論 為 採 納 該 等 修 訂 、 新 準 則 及 詮

釋 不 大 可 能 會 對 本 財 務 報 表 構 成 重 大 影 響 。  


